
 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 12 din 28.01.2016 
        

             privind constituirea Consiliului Consultativ pe Probleme de Tineret  

                                      al Municipiului Roman și aprobarea  

                  Regulamentului de organizare  și funcționare al acestuia 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

 

Examinând expunerea de motive nr. 1438 din 21.01.2016  iniţiată de  dl. 

Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul municipiului, precum şi raportul de specialitate nr. 

1473 din 22.01.2016 întocmit de Serviciul Monitorizare, Control și Marketing 

Instituțional; 

Văzând avizul favorabil nr. 6 din 28.01.2016 al Comisiei pentru administrație 

publică locală, sport și turism, avizul favorabil nr. 11  din 28.01.2016   al Comisiei 

juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 1998 din 28.01.2016 dat de Secretarul 

Municipiului Roman. 

Ţinând cont prevederile Legii nr. 350/2006 – Legea tinerilor; 

 În conformitate cu  prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) și d) și alin.(6) lit. a) pct.5 

din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 

În temeiul art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 215/2001R 

privind administrația publică locală, 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

         Art. 1  Se aprobă constituirea Consiliului Consultativ pe Probleme de Tineret 

al Municipiului Roman - structură consultativă fără personalitate juridică, care 

funcționează pe lângă conducerea Municipiului Roman, pe baza dialogului structurat 

în ceea ce privește elaborarea și monitorizarea aplicării politicilor publice în domeniul 

tineretului la nivel local;     

       Art. 2  Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 

Consultativ pe Probleme de Tineret al Municipiului Roman, conform Anexei nr. 1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

    Art. 3  Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri, se împuternicește Primarul Municipiului Roman și structurile specializate din 

cadrul Municipiului Roman; 

  Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate.         

        

           Preşedinte de şedinţă                                     Contrasemnează 

                    Consilier,                                                      Secretar, 

     Doru-Mihai ALEXANDRU                Jurist Gheorghe CARNARIU 


